aus Gerlacus. Post demortuum *Fridachium*, vocatur *Johannes Magdeburgicus*, *Georgio* autem *Tappio*, & *Johanne Magdeburgico* peste demortuis anno 1565. succedunt, & *Conrado Gerlaco* accedunt *Christianus Griphius*, & *Christianus Norendorphius*, qui tres ibi adhuc in ministerio agunt sub *Westphalo* pastore.

*Johanni Zegenhagio* Diaconi fuere *Jacobus Laurentius*, & *Nicolaus Nambaw* / qui etiam sub *M. Joachimo Franckeno* viro eleganter docto perstiterunt, in eo ministerio usque ad mortem; *Jacobo* mortuo anno 1550. & *Nicolao* anno 1546. succedunt *Joachimus Rufenbiter* / qui postea abiit in Ducatum Megapolensem, & *Johannes Daventriensis*, qui proficiscatur ad terram Hadelensem, & in utriusque locum venit *Alexander Meppensis*, & *Hubertus Veilanth* / qui obiit anno 1555.

Tertius pastor ad S. Nicolaum fuit *Theodorus Henricus Phrisius*, vir eloquens, & habuit collegam *Alexandrum Meppensem*, & *Johannem Lubecensem*, qui proficiscatur in Marchiam, & *Faustinum Wilken*.

Quartus ibi pastor post demortuum *Theodorum* anno 1563. erat *Johannes Sarrius*, qui moritur peste anno 1565. & habet successorem *M. Davidem Penthornen* / virum doctum, & modo hoc anno 1581. Superintendentem, & sub hoc posteriori mortuus est *Alexander Meppensis* anno 1569. item cum pastore *Sarrio Faustinus Wilkenus*, & utriusque succedit in Diaconatu *Benedictus Kockius*, & *Cassarus Briffenerus*.

Pastor in Parochia D. Petri fuit primus *Joannes Baldoswinus*, & huic succedit *M. Joannes Epinus*, & huic assumpto in Superattendentem, *M. Joannes Garzens*, qui nescio ob quas rixas abiit in Marchiam, & habuit successorem *M. Johannem Hogelkenum*, sub his quatuor fuere Diaconi, *Henricus Hartwicus*, & *Marcus Aldachius*, qui mortuus est anno 1542. & ei succedit *Tilemannus Probst* / qui moritur anno 1551. & istis duobus accesserat tertius *Hermannus Hannoveranus*, qui moritur anno 1552. & his duobus succedunt *Johannes Trajectinus*, & *Joachimus Magdeburgicus* scriptis clarus, qui dimittitur anno 1558. propterea quod quaedam edidisset citra consensum Superattendentis *Pauli ab Eisen* Doctoris.

Post *Hogelkenium* mortuum eligitur pastor Petrinus, *M. Joannes Crispinus*, vir eruditus: Et is præter *Henricum Hartwicum* / & *Johannem Trajectinum* habuit etiam collegas *Michaelem Clenovium*, *M. Samuelem Helbergium*, cui peste mortuo anno 1565. succedit Mag. *Paulus Hartwicus* / *Henrici filius*.

Sextus pastor Petri post *Crispinum* anno 1566. mortuum fit *M. Nicolaus*

colaus Staffhorstius, sub illo sunt collegæ, Johannes Trajectinus, Michael Glenovius, & M. Paulus Hartwich.

In Parochia Divi Jacobi fuere pastores, primus M. Johannes Frizius, qui pietate & doctrina perstitit in suo ministerio, usque ad annum 1545, quo anno mortuus est, & tunc habuit successorem M. Johannem Gerzenum seniore, qui ex Marchia revocabatur anno 1546. sed ibi officio, nescio ob quas contentiones, quas cum Westphalo habuit amovetur, anno Domini 1551. & tunc Neobrandenburgum abiit, & ibi succedit M. Johannes Bodekerus, vocatus anno 1552. vir doctus, & his tribus erant Collegæ, Johannes Flammius, & Servatius Eggerdes, qui postea propter senectutem & valetudinem deseruerunt officium, & eis accesserat Casparus Hachrat / sed ipso in Dithmarsiam abeunte succedunt istis tribus Hermannus Suavius, Jacobus Krogerus, & M. Jacobus thor Mösen. Suavius moritur anno 1562. & M. Jacobus jur Wilen, anno 1564. & in illorum locum vocantur M. Jodocus Sursumb / & Albertus vom Dale.

In templo S. Spiritus fuere pastores ordine, Johann Soleweldens, qui obiit anno 1534. Matthias Kröger / qui obiit anno 1561, & post illum M. David Penshornius, qui postea vocatur ad pastorem, D. Nicolaus, & tunc ei succedit Casparus Brisnerus, & post illum Martinus Heikampius.

In Monasterio Divæ Magdalænæ, primo Stephanus Kempens, & post illum translatus ordine ibi fuere concionatores Conradus Luytmannus, deinde Petrus Monachus, Georgius Tappius, M. Joachimus Degenerus, Rumboldus Flandrus, & Johannes Sies.

In Monasterio Doctor Johannes Theodorus, Henricus Phisius, deinde Magister Nicolaus Barsmannus, cui succedit Johannes Sartius, & post ipsum M. Hermannus Drugman / & illi mortuo succedit M. Johann von Deuten.

In Xenodochio Divi Georgii extra mœnia Michael N. Johanes Gustrow / Reinerus N. Magister Joannes Hogelkennus, Meinhardus Stroger, cui successit Henningus Wickgrevis, &c.

Primus Superattendens fuit ibi D. D. Joannes Apinus, & secundarius lector M. Joannes Frederus, in cujus locum successit discedens anno 1548. M. Paulus ab Eihen / qui mortuo D. Apino succedit anno 1556. & promotus in Superattendentem, M. Joachimum Degenerum, habet collegam & lectorem ordinarium.

In hac Ecclesia mota est controversia, an passus esset CHRISTUS apud inferos, sed postea illa est sopita.

Doctor *Apinus* fuit in Anglia, sed noluit consentire in Regis decretum de facto divortio, fuit in Dania & simul plantavit ibi Ecclesiam in regno & Academiam Haffniensem ornavit: Scripsit contra *Interim* cum suis: Item contra *Osiandri* dogmata: Edidit scriptum de Justificatione, & Explicationem Psalmorum.

Doctor *Paulus ab Eitzen* scripsit contra Sacramentarios & Commentarium in Genesim Hamburgæ.